et ipsum auctorem eandem definitionem tribuisse utriusque speciei accessuum, nempe: "delirium, seu imaginationis et ratiocinationis depravatio sine febre"⁶.

Non obstantibus studiis accuratis, diversisque conaminibus, ad nullam determinatam ac specificam definitionem huius morbi mentalis penitus adhuc attingitur, quam simplex descriptio syntomatica morbi⁷. Vanitas igitur est allegare omnia, quae hucusque dicta sunt in psychiatria, circa huius morbi naturam clinicam, quae per se ad nos minime attinent. Nos autem tangimus essentialia, quae indispensabiliter concurrunt ad efformandum conceptum genericum totius universitatis horum symptomatum.

In una perlaudata sententia Rotali coram Cornelio agnoscitur essentia psychosis maniaco-depressivae, uti in sphaera affectiva substratum sortiens, distincta a dementia ex destructione organica cerebri proveniente. Audiamus igitur quae pro nobis habet haec sententia Rotalis: "... nec non etiam frustra restringi praetendebatur infirmitas Praesulis Maseri ad simplicem melancholiā, quae licet mentem aliquando laedat non tamen ex vitiatis Cerebri organis, ut dementia derivat, sed ex malanconico quodam humore procedit, qui temporaneam, non vero continuatam producit infirmitatem, ita ut homines tali morbo correpti uno potius, quam altero tempore actus emittant ad instar Amentium"⁸. In hisce verbis Sententiae cl. Ponens essentiam psychosis ponit, licet non specificē, in solam partem functionalem, ut distinguitur ab illis quae substratum in organica destructione habent. Haec descriptio clinica psychosis maniaco-depressivae anno 1760 data merito hodie quoque uti valida est accipienda: "Una psicosis endógena, hereditaria, caracterizada por la anormalidad del estado del ánimo, anormalidad anímica de la que brotan los restantes síntomas..."⁹.

Cum communi doctrina psychiatrica per psychosim maniaco-depressivam nos intendimus morbidam mentalitatem, origine endogena, substratum in sphaera emotiva sortientem, quae symptomaticē se manifestat in accessibus maniacis, melancholicis et mixtis, cursum habēns periodicum, fere semper cum periodis completae mentis restitutionis, quae natura sua numquam conductit infirmum ad statum dementialem.

De Mania

Accessus maniacus, antiquis notus nomine furoris¹⁰, est status vere pathologicus, qui tribus symptomatibus cardinalibus characterizatur, quae sunt:

⁶ *Opera Omnia*, vol. 2, 394, 395.

⁷ BELLAK LEOPOLD et al., *Manic-depressive Psychosis and allied Conditions*, New York 1952, 14-16.

⁸ S. R. R. Decis., *Forolivien., Legatorum*, 21 aprilis 1760, n. 10. Quod mania et melancholia generantur ex perturbatione in sphaera affectiva, iam loquitur quoque cl. ZACCIA PAULUS, *Quæstiones Medico-Legales*, Lugduni 1674, vol. 1, lib. 2, n. 10, p. 132.